
IV.  COMERCIO EXTERIOR 
(exportaciones, importaciones y saldo 
exterior; mercados principales)

33



IV.1. Evolución de las exportaciones del Sector Porcino 
Español

34

AÑOS

EXPORTACIONES 

EN VOLUMEN 

(millones de 

toneladas)

EXPORTACIONES 

EN VALOR ( miles 

millones de 

euros)

PRECIO 

PROMEDIO 

APARENTE 

(euros/kilo)

2012 1,41 3,31 2,34

2013 1,33 3,33 2,50

2014 1,47 3,56 2,42

2015 1,71 3,87 2,25

2016 2,02 4,49 2,23

2017 2,09 4,93 2,36

2018 2,13 4,82 2,26

2019 2,43 6,27 2,57

2020 2,97 7,63 2,57

Fuente: Elaboración INTERPORC a partir de AEAT (DATACOMEX)



IV.2. Evolución del saldo comercial exterior del Sector 
Porcino español (en valor)
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AÑOS 

(Millones de 

Euros)

EXPORT. IMPORT. 
SALDO 

COMERCIAL 

2012 3.313,4 346,9 2.966,5

2013 3.331,7 369,3 2.962,4

2014 3.558,8 409,6 3.149,2

2015 3.865,3 483,8 3.381,5

2016 4.492,0 466,6 4.025,5

2017 4.930,5 514,9 4.415,6

2018 4.823,0 421,7 4.401,3

2019 6.269,4 435,6 5.833,8

2020 7.628,9 435,6 7.193,3

Fuente: Elaboración INTERPORC a partir de AEAT (DATACOMEX)



IV.3. Evolución de las exportaciones intracomunitarias y 
extracomunitarias
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AÑOS 

(Millones de 

Euros)

EXPORTACIONES 

TOTALES 

EXPORTACIONES 

UE 

EXPORTACIONES 

EXTRA-UE 

(%) EXP. 

EXTRA-UE S/ 

TOTAL

2012 3.313,4 2.495,5 812,6 24,5%

2013 3.331,7 2.617,2 709,6 21,3%

2014 3.558,8 2.588,1 966,2 27,1%

2015 3.865,3 2.697,3 1.163,1 30,1%

2016 4.492,0 2.810,1 1.676,6 37,3%

2017 4.930,5 3.161,6 1.762,9 35,8%

2018 4.823,0 3.032,7 1.784,4 37,0%

2019 6.269,4 3.468,1 2.794,9 44,6%

2020 7.628,9 3.257,5 4.370,1 57,3%

Fuente: Elaboración INTERPORC a partir de MAPA y AEAT (DATACOMEX)



IV.4. Evolución del grado de dependencia sectorial de las 
exportaciones
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AÑOS 

(Millones 

Toneladas)

PRODUCCION DE 

CARNE DE 

PORCINO 

EXPORTACIONES 

DE CARNE DE 

PORCINO 

(%) 

EXPORTACIONES 

S/ PRODUCCION

2012 3,47 1,41 40,6%

2013 3,43 1,33 38,8%

2014 3,62 1,47 40,6%

2015 3,86 1,71 44,3%

2016 4,18 2,02 48,3%

2017 4,30 2,09 48,6%

2018 4,53 2,13 47,0%

2019 4,64 2,43 52,4%

2020 5,02 2,97 59,2%

Fuente: Elaboración INTERPORC a partir de MAPA y AEAT (DATACOMEX)



IV.5. Tipologías de productos exportados por el sector 
porcino español
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a) Exportaciones en volumen (en miles de toneladas)

Años 

(Miles de 

Toneladas)

Carnes 

Frescas, 

Refrigeradas 

y congeladas

Elaborados 

derivados 

del porcino 

(*)

Otros 

productos 

frescos o 

elaborados (**)

TOTAL 

EXPORTACIONES

2012 1.030,12 121,11 262,46 1.413,68

2013 984,72 120,91 228,35 1.333,98

2014 1.055,61 132,98 281,12 1.469,71

2015 1.246,17 149,87 318,59 1.714,63

2016 1.471,42 161,32 385,19 2.017,93

2017 1.516,24 176,42 393,76 2.086,42

2018 1.523,88 178,50 429,84 2.132,23

2019 1.718,91 190,24 525,69 2.434,83

2020 2.130,81 195,52 644,99 2.971,32

Fuente: AEAT (DATACOMEX)

(*) Incluye curados, cocidos, embutidos, panceta y conservas

(**) Incluye despojos, tocino, manteca y grasas



IV.5. Tipologías de productos exportados por el sector 
porcino español

39

b) Exportaciones en valor  (en millones de euros)

Años 

(Millones 

de Euros)

Carnes 

Frescas, 

Refrigeradas 

y congeladas

Elaborados 

derivados 

del porcino 

(*)

Otros 

productos 

frescos o 

elaborados (**)

TOTAL 

EXPORTACIONES

2012 2.336,66 294,01 682,74 3.313,42

2013 2.353,66 244,08 733,98 3.331,72

2014 2.492,14 278,84 787,85 3.558,83

2015 2.684,43 317,10 863,80 3.865,33

2016 3.167,13 411,47 913,44 4.492,04

2017 3.512,76 416,04 1.001,72 4.930,52

2018 3.410,37 381,28 1.031,33 4.822,97

2019 4.575,29 612,64 1.081,47 6.269,40

2020 5.650,69 1.127,56 850,60 7.628,85

Fuente: AEAT (DATACOMEX)

(*) Incluye curados, cocidos, embutidos, panceta y conservas

(**) Incluye despojos, tocino, manteca  y grasas



IV.6. Destino de las exportaciones del sector porcino 
español
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a) Exportaciones extracomunitarias en volumen. Principales mercado destino 
(en miles de toneladas)

AÑOS 

(Miles 

Toneladas)

CHINA JAPON FILIPINAS
COREA 

DEL SUR

REINO 

UNIDO

2012 99,20 31,08 12,21 23,40 45,81

2013 102,51 39,70 16,18 16,78 49,10

2014 137,70 74,74 32,77 55,96 51,14

2015 209,32 86,25 39,03 61,12 60,83

2016 387,54 97,08 54,78 71,79 67,70

2017 323,60 117,01 68,20 68,66 70,12

2018 332,14 123,72 86,64 97,93 69,45

2019 663,89 137,75 86,65 76,20 65,10

2020 1.391,25 111,33 76,02 54,26 61,62

Fuente: AEAT (DATACOMEX)



IV.6. Destino de las exportaciones del sector porcino 
español 

41

b)    Exportaciones intracomunitarias en volumen. Principales mercado destino 
(en miles de toneladas)

AÑOS 

(Miles 

Toneladas)

FRANCIA ITALIA PORTUGAL POLONIA
REPUBLICA 

CHECA

2012 320,46 151,60 137,35 22,16 30,09

2013 325,19 138,37 146,51 31,83 25,27

2014 336,89 146,24 148,11 31,22 28,20

2015 347,60 157,45 149,85 52,98 36,40

2016 312,97 165,61 131,53 72,78 46,85

2017 312,41 173,01 131,81 71,28 74,87

2018 307,70 170,87 133,77 86,44 64,42

2019 302,76 188,38 119,00 89,27 65,71

2020 291,22 187,52 104,57 79,87 62,81

Fuente: AEAT (DATACOMEX)


